

Til

Statsminister Mette Frederiksen

Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil

Erhvervsminister Simon Kollerup

Kulturminister Joy Mogensen

2. august 2020

## Videnspædagogiske Aktivitetscentre i Danmark

***Sammenslutningen af Videnspædagogiske Aktivitetscentre i Danmark (VPAC) har indtil videre klaret sig gennem COVID-19 krisen, ikke mindst takket være de forskellige tiltag, som Folketinget har iværksat. Det vil vi gerne sige tak for. Vores håb er nu, at der vil være villighed til at se på den pulje, som årligt tildeles de 16 centre.***

Danmarks 16 Videnspædagogiske Aktivitetscentre har vist rettidig omhu, og vi har gjort alt, hvad der står i vores magt, for at komme nogenlunde helskindet gennem krisen. Vi har beskåret vores omkostninger til et absolut minimum samtidig med, at vi i vid udstrækning har forsøgt at fastholde vores højt specialiserede medarbejdere.

Aktivitetscentrene er fordelt over hele landet. I 2019 formidlede vi viden og indsigt i natur, historie og videnskab gennem lærerige, praktisk orienterede og udfordrende aktiviteter til 1,5 million danskere gennem besøg på centrene.

De 16 aktivitetscentre modtager årligt i alt ca. 16 mio. kr. via Undervisningsministeriets VPAC-pulje til fordeling. VPAC-puljen gives til projekter, der støtter skolernes brug af centrene, og det er den eneste statslige støtte, der gives. Vi håber, at denne minimale pulje vil kunne forøges, således som det blev bragt i forslag i Folketingets debat den 29. april i år. Dette vil i givet fald have meget stor betydning for den fremtidige sikring af de Videnspædagogiske Aktivitetscentres formidling, som af Undervisningsministeren fra talerstolen blev betegnet som "...kernestof i forhold til, hvad dette samfund er gjort af".

Hovedparten af centrene modtager ingen kommunal støtte. Enkelte centre modtager kommunale støttebeløb, som typisk er bundet op på konkrete samarbejdsaftaler. I alle tilfælde er centrenes samlede støtte fra stat og kommuner på ingen måde tilstrækkelig til, at centrene kan overleve uden deres indtjeningsgrundlag.

Staten, dvs. Undervisningsministeriet, har desuden defineret som krav for tildeling af statstilskud fra Puljen til Videnspædagogiske Aktivitetscentre, at "...Derudover skal en væsentlig del af centrets driftsudgifter også dækkes af egne indtægter."

I 2019 var den samlede omsætning fra centrene på 305 mio. kr., og egenindtjeningen udgjorde 88% svarende til 268 mio. kr.

Driften af de Videnspædagogiske Aktivitetscentre i Danmark baserer sig således på Skoletjenesten og de betydelige indtægter, der genereres ved salg af entrébilletter og abonnementer, salg af mad og drikkevarer, salg i butik samt møder og arrangementer, hvilket gør centrene væsentlig mere udsatte end den øvrige del af kultur- og oplevelsesbranchen.

De Videnspædagogiske Centre drives, som alle andre kulturinstitutioner, med et almennyttigt formål og uden afkast. Det betyder typisk med et årsresultat på omkring 0 kr. Det gør centrene langt mere sårbare end andre virksomheder/organisationer. En rundspørge blandt centrene viser, at man som minimum forventer en nedgang i besøgstallet for resten af 2020 på 25%.

De Videnspædagogiske Aktivitetscentre rammes således - netop på grund af Statens krav til høj andel af egne indtægter og uden mulighed for nævneværdig opbygning af likviditet gennem overskud - særligt hårdt, når indtægtsgrundlaget reduceres.

De Videnspædagogiske Aktivitetscentre i Danmark foreslår på denne baggrund, at den årlige VPAC-pulje som minimum fordobles fra og med 2021.

Sammenslutningen af Videnspædagogiske Aktivitetscentre i Danmark er forankret på Experimentarium, som pt har formandskabet og varetager foreningens sekretærfunktioner og bogholderi.

Henvendelser vedrørende denne anmodning kan ske til Experimentarium:

Kim Gladstone Herlev  
Bestyrelsesformand VPAC  
Adm. direktør, Experimentarium  
Mob.: 22870793 / Mail: kimh@experimentarium.dk

Med venlig hilsen,

Kim Gladstone Herlev, adm. direktør, Experimentarium

Klaus Melbye, direktør, VADEHAVSCENTRET – porten til UNESCO Verdensarv

Mette Thybo, adm. direktør, Fjord & Bælt

Peter Haase, adm. direktør, NaturBornholm

Mette Broksø Thygesen, adm. direktør, Planetarium

Bo Gregersen, adm. direktør, Lille Vildemosecentret

Thit Petersen, adm. direktør, Middelaldercentret

Knud Bundgaard, adm. direktør, AQUA Akvarium & Dyrepark.

Jane Lindedam, adm. direktør, Bornholms Middelaldercenter

Nils Natorp, adm. direktør, GeoCenter Møns Klint

Bjørn Østergaard, adm. direktør, Historiecenter Dybbøl Banke

Bjarne Clement, adm. direktør, Ribe Vikingecenter

Lars Holten, adm. direktør, Sagnlandet Lejre

Niels Nørgaard, adm. direktør, Økolariet

Torben Kylling Petersen, adm. direktør, Universe